Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 153/2021
AUTOR: VEREADOR ALEX ALVES VIEIRA
ASSUNTO: utilização das instalações da Escola Municipal João Oliveira, para
funcionamento de uma Policlínica Municipal, com atendimento de serviços de
regulação para marcação de exames e outros procedimentos, com construção de
recepção, banheiros e cozinha.

      O Vereador que subscreve a presente, considerando a importância das várias
reivindicações que recebeu de diversos setores da população, na forma regimental
INDICA à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o chefe do Poder
Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da Prefeitura
Municipal as medidas necessárias para utilização das instalações da Escola
Municipal João Oliveira, para funcionamento de uma Policlínica Municipal, com
atendimento de serviços de regulação para marcação de exames e outros
procedimentos, com construção de recepção, banheiros e cozinha.

JUSTIFICATIVA
Nossa proposição tem por finalidade assegurar economia aos cofres públicos

e melhorar a qualidade no atendimento às demandas de saúde no Município.
Propomos a utilização das instalações da Escola Municipal João Oliveira, para

funcionamento de uma Policlínica Municipal, com atendimento de serviços de
regulação para marcação de exames e outros procedimentos, com construção de
recepção, banheiros e cozinha.

O Poder Executivo deve avaliar a viabilidade técnica desta sugestão e acionar
os órgãos responsáveis para obtenção dos recursos necessários ao atendimento
deste pedido que vai permitir maior celeridade nos procedimentos de regulação e
aperfeiçoar o atendimento dos usuários dos serviços de saúde pública neste
Município.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 24 de agosto de 2021.

ALEX ALVES VIEIRA
Vereador